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Z
arządzanie barwą w produkcji poli-
graficznej to temat bardzo rozległy 
i niełatwy, ale i nadzwyczaj istotny 
– tym bardziej trudno w trakcie 

jednego dnia omówić go kompleksowo. 
W tegorocznej edycji konferencji domi-
nował wątek dążenia do jak najwyższej 
jakości poprzez standaryzację działań. 
Od omówienia potrzeby nieustannej 
poprawy efektów pracy rozpoczęła 
swoje wystąpienie zatytułowane „Jak 
przenieść całkowitą odpowiedzialność 
za akceptację druku na zleceniodawcę 

Wejść na wyższy poziom,  
czyli meandry  
Color Managementu
13. konferencja z cyklu Akademia Zarządzania Barwą

Ponad 120 grafików, fotografów, przedstawicieli studiów DTP i prepress oraz drukarń spotkało się 
27 listopada 2019 roku w Centrum Konferencyjno-Apartamentowym „Mrówka” w Warszawie na kon-
ferencji z cyklu Akademia Zarządzania Barwą. Zorganizowało ją wydawnictwo Polski Drukarz sp. z o.o. 
w ramach Akademii Wiedzy wraz z partnerami: Alstor (EIZO), COBRPP, Color Management Consulting, 
Digiprint PL (GMG), eM, Epson oraz X-Rite. Wzorem ubiegłorocznej edycji wydarzenie składało się 
z dwóch części: po serii wykładów specjalistów uczestnicy wzięli udział w warsztatach praktycznych. 
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życzenia zleceniodawcy jest unikanie 
wzorców fizycznych i stosowanie przez 
obie strony jednoznacznego, raz stwo-
rzonego wzorca cyfrowego. Tylko w ten 
sposób można przekazać precyzyjną 
informację o pożądanej barwie bez 
przekłamań. Spełnienie wymagań zle-
ceniodawcy dotyczących barwy wymaga 

współpracy wszystkich uczestników 
procesu produkcji. Spójność barwy po-
między różnymi przebiegami produkcyj-
nymi i różnymi dostawcami druku (np. 
w różnych krajach) zapewni korzystanie 
z programów do kontroli barwy i urzą-
dzeń pomiarowych. Po tym wstępie 
prelegentka na przykładzie jednego 
z rozwiązań X-Rite – ColorCert, współ-
pracującego z Pantone Live, omówiła 
cały proces produkcji – od przyjęcia 
zlecenia poprzez przygotowalnię aż po 

– zarządzanie barwą w praktyce” pierw-
sza prelegentka, Małgorzata Lososová 
Ungrádová, Sales Manager, Key Acco-
unt Manager, Sales Network Coordina-
tion, X-Rite. Ponieważ wiele marek dąży 
do tego, aby na półce sklepowej ich 
produkty prezentowały się harmonijnie 
i zdobywały zaufanie klienta, konieczne 
jest, aby projekt graficzny (kolor peł-
ni tu kluczową rolę) był zrealizowany 
zgodnie z założeniem. Drukarnia musi 
więc znaleźć sposób komunikacji z pro-
jektantem. Podstawą do zdefiniowania Małgorzata Lososová Ungrádová
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druk. Dzięki temu, że agencja zleca-
jąca i drukarnia używają tych samych 
narzędzi i oprogramowania, łączących 
w sobie definicję zlecenia, akceptację 
przy maszynie, kontrolę jakości oraz 
analizę statystyczną dla drukarń i zle-
ceniodawców oraz pozwalających na 
powrót informacji do zleceniodawcy 
w realnym czasie niezależnie od miej-
sca, w którym się znajduje, możliwe 
jest wykonanie zlecenia dokładnie we-
dług wytycznych projektanta. Oznacza 
to także, że akceptacja druku dokonuje 
się automatycznie, a więc za produkt 
finalny odpowiada zleceniodawca, który 
przekazał drukarni cyfrowe dane. 

Kolejną prezentację – „Profesjonal-
na kalibracja i profilowanie monitora 
prostsze, niż myślisz” – przedstawił 
Tomasz Obłuski, Eizo Sales Technical 
Support, Alstor (EIZO). Nawiązując 
do wystąpienia swojej poprzedniczki, 
stwierdził, że aby proces poprawnego 
odwzorowania barw w procesie druku 
mógł się powieść, niezbędne jest wy-
branie właściwego monitora oraz jego 
skalibrowanie. Prelegent w przystępny 

sposób opowiedział o budowie moni-
torów w kontekście wyboru optymal-
nego rozwiązania do pracy z kolorem. 
Wskazał różnice między monitorem 
graficznym a biurowym, zaznaczając 
najważniejsze – wybór rodzaju matry-
cy, od którego zależy charakterystyka 
barwna monitora i zakres zastosowań. 
Omówił przy tym najważniejsze cechy 
matryc typu IPS, VA i TN+Film. Na-
stępnie przeszedł do kalibracji, która 
jest niezbędna, aby ustandaryzować 
wyświetlanie na monitorze oraz wyge-
nerować profil ICC w systemie opera-
cyjnym (dzięki niemu używany program 
graficzny „wie”, z jakim urządzeniem 
ma do czynienia i działa poprawnie). 
Prelegent opowiedział o dwóch rodza-
jach kalibracji: programowej (wymaga 
jej każdy monitor, jest mniej dokładna, 
korekcji barw dokonuje się na karcie 
graficznej) i sprzętowej (konieczna 
w monitorach graficznych, jest dokład-
niejsza, korekcję barw uzyskuje się 
w elektronice monitora). Następnie 
przeprowadził słuchaczy przez obydwa 
procesy, omawiając najważniejsze pa-

rametry, które należy podać (gamę, 
jasność i temperaturę punktu bieli). Za-
znaczył przy tym, że bardzo ważne jest, 
by kalibrację powtarzać systematycznie 
co kilka miesięcy, ponieważ podświe-
tlenie matrycy z czasem zmienia swoje 
parametry wyświetlania, a ludzkie oko 
przyzwyczaja się do zmian. Zalecił rów-
nież, żeby po każdej takiej czynności 
wygenerować profil ICC.

W tajniki „Oprogramowania do zarzą-
dzania barwą (konwersja kolorystyczna, 
standaryzacja, integracja z kuchnią 
farbową, prototypowanie opakowań)” 
wprowadził uczestników konferencji 
Łukasz Szymański, Prepress Software 
Specialist – Esko, GMG. Opowiadając 
na wstępie o podstawowych wyzwa-
niach rynku, z jakimi muszą się mierzyć 
producenci opakowań, zaznaczył, że 
świadome i odpowiedzialne zarządzanie 
barwą jest kluczem do dobrej realizacji 
zlecenia, a w najbliższym czasie to 
standaryzacja i certyfikacja odegrają 
kluczową rolę podczas wyboru drukarni 
przez klienta. Firmy poligraficzne już wi-
dzą ten trend i coraz częściej inwestują 
w zintegrowane systemy do konwersji 
kolorystycznej, proofingu i zarządzania 
farbami. Prelegent przedstawił także 
liczne korzyści wynikające z druku 
w procesie rozszerzonego gamutu, m.in. 
wyeliminowanie testów fingerprint, dużą 
redukcję kosztów farby, mycia i prze-
zbrojenia, większą produktywność ma-
szyny dzięki kontroli systemu, większą 
opłacalność produkcji dzięki stworzeniu 
uniwersalnych profili i procesów przygo-
towania druku, znaczne oszczędności 
podłoży i farb specjalnych, możliwość 
łączenia zleceń, druk zgodny między 
technologiami (cyfra i flekso ustanda-
ryzowane w tym samym procesie) czy 
możliwość uzyskania większej liczby 
kolorów Pantone i większej zgodności 
kolorów. Następnie wyjaśnił niuanse 
dotyczące implementacji procesu ECG 
(dobór maszyny, podłoży i producenta 

Małgorzata Lososová Ungrádová

Tomasz Obłuski Łukasz Szymański
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farb; dobór najlepszych kolorów podsta-
wowych, standaryzacja; analiza danych, 
stworzenie charakterystyki spektralnej; 
zdefiniowanie metod konwersji separa-
cji; wreszcie proofing, prototypowanie, 
kontrola jakości) oraz standaryzacji 
kolorystycznej.

Wystąpienie Marcina Dąbrowskiego, 
właściciela firmy eM, zatytułowane 
„Quality Control i indywidualne wymo-
gi – automatyzacja pracy”, dotyczyło 
kontroli jakości i takiego dopasowania 
parametrów barw w druku, aby zlece-
niodawca nie miał zastrzeżeń do wyko-
nanej pracy. Specjalista zaprezentował 
autorskie pomysły, które znajdą zasto-
sowanie w przygotowywanej aplikacji 
eMproof. Do podstawowych problemów 
związanych z procesem druku zaliczył 
odpowiednie nafarbienie, czyli takie 
dopasowanie ilości użytej farby, aby 
uzyskać pełny gamut chromatyczny 
barw i uniknąć zabrudzenia farby. Mówił 
też o podłożach – zależnie od tego, czy 
papier jest wybielony czy o ciepłym od-
cieniu, jaką ma strukturę i chłonność, 
w jakiej technice realizujemy druk, 

na leż y w ykonać wiele w ydruków 
próbnych, aby uzyskać optymalny efekt. 
Prelegent szczegółowo opowiedział, 
jak zmierzyć parametry papieru, aby 
uzyskać najlepsze dane pozwalające na 
określenie parametrów do poprawy. Na 
odpowiednie odwzorowanie barw wpły-
wa także prędkość zadruku i wynikająca 
z niej równomierność rozłożenia tuszu, 
a także rodzaj użytej technologii – 
czy drukujemy przy użyciu maszyny 
suchotonerowej offsetowej, fleksogra-
ficznej czy inkjetowej. Przybliżył także 
problemy związane z reprodukcją kolo-
rów dodatkowych, a na koniec dodał, 
że warto poświęcić czas, by uzyskać 
efekt „look & feel”, czyli naturalności. 

„Optymalizacja wstępnego nafarbie-
nia jako zaniedbywany element procesu 
standaryzacji, optymalizacji druku” to 
temat wykładu Małgorzaty Szczotki, 
właścicielki firmy Color Management 
Consulting. Na wstępie zaznaczyła 
różnicę między pracą w zgodzie ze stan-
dardami (czyli wzorcami kolorystyczny-
mi przyjętymi w danej części świata) 
a optymalizacją produkcji, która dotyczy 

kosztów, czasu i wykorzystania funk-
cjonalności sprzętu. Na standaryzację 
ma wpływ wiele czynników: papier, CTP, 
światło, farba, druk, jednak najwięk-
szą uwagę należy poświęcić proofom. 
Kluczowym zadaniem drukarza jest 
powtarzalna praca – taki dobór kom-
ponentów, który zapewni powtarzalne 
efekty (regulacja zespołu farbowego 
i wodnego, dobór równowagi wodno-
-farbowej, dobór właściwych obciągów, 
roztworu zwilżającego oraz farb). Prele-
gentka jako kluczowe wskazała także 
utrzymanie zgodności z przyjętymi 
standardami i zachowanie procedur. 
Tymczasem drukarze często nie mają 
odpowiedniej wiedzy, a więc nie wyko-
rzystują w pełni funkcjonalności maszy-
ny (systemów raportowania, możliwości 
pomiarowych, optymalizacji nafarbie-
nia), a komponenty dobierają w sposób 
przypadkowy. Następnie specjalistka 
przeszła do kluczowego zagadnienia 
wykładu, czyli optymalnego nafarbienia 
wstępnego maszyny poprzez ustawienie 
tzw. krzywej nafarbienia (dzięki czemu 
określona zostanie odpowiednia ilość 
zużytej farby i liczba wyprodukowanych 
arkuszy), przy czym za najlepszą me-
todę weryfikacji tej czynności podała 
raportowanie produkcji offsetowej. 
Szczególną uwagę poświęciła repro-
dukcji barw dodatkowych – aby uzyskać 
ich wysoki standard, prelegentka zale-
ciła inspekcję, analizę i optymalizację 
wszystkich procesów poligraficznych, 
łącznie z kontrolą jakości wznowień.

Temat „Systemy proofingowe – prze-
kraczanie granic” zaprezentował Ra-
fał Hnidziuk, Pre Sales Specialist, 
Epson Europe. We wstępie nakreślił 
ograniczenia techniczne, z jakimi mu-
szą mierzyć się poligrafowie wykonu-
jący próbne wydruki, aby osiągnąć 
maksymalnie wierne odwzorowanie 
zamierzonych barw. Zaliczył do nich: 
budowanie przestrzeni kolorystycznej 
przez możliwości przetwarzania pig-

Marcin Dąbrowski Małgorzata Szczotka
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mentów i używanie odpowiednich farb; 
uzyskanie wysokiej jakości i reproduk-
cja najdrobniejszych szczegółów (tu 
problemem są ograniczenia w budowie 
głowic drukujących); wysoką produktyw-
ność (przede wszystkim gorsza jakość 
i jednolitość kolorystyczna wynikające 
z większej prędkości druku, potrze-
ba łatwego przełączenia pomiędzy 
drukiem na materiałach błyszczących 
i matowych). Odnosząc się do tych 
zagadnień, wskazał na 12-kolorowe 
drukarki wielkoformatowe i proofery 
marki Epson – SC-P7500 i SC-P9500 – 
umożliwiające pokonanie wymienionych 
problemów. Mówił m.in. o specjalnie 
stworzonych kanałach PK (błyszczący 
czarny) i MK (matowy czarny), pozwa-
lających na natychmiastową zmianę 
materiału, bez konieczności zużywania 
tuszu na zmianę konfiguracji; o uzyski-
waniu głębszej czerni oraz lepszego 
kontrastu i tonalności na materiałach 
błyszczących dzięki funkcji overcoating; 
opowiedział także o nowym niebieskim 
kanale w tabeli LUT, który oferuje lep-
sze dopasowanie kolorystyczne przy 
porównaniu softproofingowym oraz 
o możliwościach najnowszej głowicy. 
Następnie zajął się problemem wyso-
kiej produktywności, przedstawiając 
system zapewniający ciągłość pracy, 
nawet gdy zasobniki wyczerpią się 
w trakcie druku, oraz inne udogodnienia 
wpływające na łatwą obsługę urządze-
nia i jego dłuższą eksploatację.

Część wykładową zamknęła prezenta-
cja Jacka Hamerlińskiego pt. „Barwa, 
barwa... i po barwie. Światłotrwałość 
w technologiach poligraficznych”. Dy-
rektor COBRPP rozpoczął swoją pre-
zentację od wskazania, że specjaliści 

druku najczęściej zajmują się tematyką 
zarządzania barwą w kontekście przy-
gotowania druku i samej produkcji, 
pomijane są zaś zagadnienia związane 
z procesami, które zachodzą w produk-
cie w związku z czasem i warunkami, 
w jakich dany produkt „żyje”. Nawet 
poprawnie wykonane zamówienie może 
zostać zakwestionowane przez klienta 
z powodu różnic kolorystycznych między 
produktami starszymi a nowo dołożony-
mi na półce sklepowej. Ich powodem 
może być czas – produkty wystawione 
na działanie światła podlegają bowiem 
fotodegradacji, czyli blakną. Stopień 
tego może być różny w zależności od 
źródła i rodzaju światła. Prelegent zwró-
cił uwagę na praktyczne konsekwencje 
tego zjawiska – jeżeli dany produkt jest 
zamówiony przez globalnego dostaw-
cę, musi on wyglądać identycznie na 
całym świecie. Ze względu na zróżni-
cowane nasłonecznienie w różnych 
częściach globu dany wyrób musi być 
przygotowywany inaczej dla np. Dubaju, 
a inaczej dla Szwecji. Aby sprawdzić 
stopień światłotrwałości wydruku na 

Rafał Hnidziuk Jacek Hamerliński

danym podłożu, można zlecić specjali-
stycznemu ośrodkowi badanie. Jest ono 
przeprowadzane przez kilkanaście dni 
przy użyciu znormalizowanych systemów 
oceny odporności, wykorzystujących 
filtrowane światło z lampy ksenonowej, 
które powoduje przyspieszone starzenie. 
Po omówieniu działania takich urządzeń 
prelegent na koniec swojego wystąpie-
nia jako jeden z najskuteczniejszych 
sposobów na zwiększenie trwałości 
kolorystycznej produktu zarekomendo-
wał ochronę wydruku warstwą lakieru, 
do którego będzie dodany pochłaniacz 
promieniowania UV.

Po przerwie na obiad goście konferen-
cji wzięli udział w warsztatach. Uczest-
nicy, podzieleni na cztery grupy, mogli 
skorzystać z wiedzy specjalistów. Przy 
pierwszym stanowisku Małgorzata Loso-
sová Ungrádová zapoznała uczestników 
warsztatów z obsługą i możliwościami 
urządzeń pomiarowych (zaprezentowała 
różne rodzaje spektrofotometrów i den-
sytometrów) oraz oprogramowania do 
sterowania barwą (m.in. do kalibracji 
i profilowania urządzeń, do recepturowania 
i do zarządzania barwą w produkcji). Przy 
drugim stanowisku Tomasz Obłuski opo-
wiedział i pokazał zainteresowanym, jak 
prawidłowo skalibrować i wyprofilować pro-
fesjonalny monitor graficzny. Kolejnej, trze-
ciej grupie Rafał Hnidziuk zdradził tajniki 
proofingu, zaś na kolejnym stanowisku 
Łukasz Szymański przybliżył zaintereso-
wanym tematykę konwersji kolorystycznej, 
standaryzacji, integracji z kuchnią farbową 
oraz prototypowania opakowań.

Na kolejną konferencję z cyklu „Aka-
demia Zarządzania Barwą” zapraszamy 
Państwa 25 listopada br., a wcześniej 
miło nam będzie gościć czytelników 
zainteresowanych Color Managementem 
na warsztatach o tej tematyce podczas 
FestiwaluDruku.pl w dniach 9–10 wrze-
śnia br.
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